- 1 -

皖工〔2024〕47 号

关于举办安徽省职业技能竞赛—2024年安徽省
重点产业职工（风力发电运维值班员赛项）

职业技能大赛的通知

各市总工会、人社局、团市委、工商联，各电力相关企业：

为全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安徽

工作的重要讲话重要指示精神，根据省委、省政府深化人才发

展体制机制改革和推进新时期产业工人队伍建设改革部署要

求，深入推进技能型人才培养建设，省总工会、省人社厅、团

省委、省工商联决定联合举办安徽省职业技能竞赛—2024 年安

徽省重点产业职工（风力发电运维值班员赛项）职业技能大赛。

- 2 -

现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实习近平总书记关于安徽工作的重要讲话重要指示精神，聚

焦经济建设这一中心工作和高质量发展这一首要任务，大力弘扬

劳模精神、劳动精神、工匠精神，广泛深入持久开展各种形式的

劳动和技能竞赛，组织动员全省广大职工为加快打造“三地一

区”、建设“七个强省”而团结奋斗。

二、组织机构和领导

主办单位：

省总工会、省人社厅、团省委、省工商联

承办单位：

安徽龙源新能源有限公司

安徽省电力协会

协办单位：

安徽省能源化学地质工会

组织领导：

大赛为省级一类行业赛。为确保大赛顺利进行，特成立安

徽省职业技能竞赛—2024 年安徽省重点产业职工（风力发电运

维值班员赛项）职业技能大赛组织委员会（以下简称“组委会”，

名单见附件 1），负责竞赛的组织、协调和指导工作。

- 3 -

组委会下设办公室、裁判组、监审组、仲裁组、后勤组。

办公室设在省电力协会，具体负责竞赛日常工作，落实各项安

全责任。

三、竞赛职业（工种）

风力发电运维值班员，单人赛。

四、竞赛内容及方式

竞赛内容以风力电站技术标准、规范为依据，结合风电场

提质增效、新技术应用、安全运行等方面知识。

竞赛方式由理论知识和操作技能两部分组成，均按百分制

计分，成绩分别占总成绩的 30% 和 70%。

五、竞赛命题

由组委会组织电力行业专家进行命题。

六、竞赛裁判员

竞赛裁判人员由省电力协会推荐，由竞赛组委会研究确定

人选。

七、奖项及奖励

（一）个人类

1.对获得竞赛综合成绩第 1 名的选手，符合条件的，按照

程序择优推荐申报省总工会相关荣誉。

2.对获得竞赛综合成绩前 3 名（最终参加决赛人数不足 10

人的赛项为第 1 名，11—30 人的为前 2 名，多于 30 人的为前 3

- 4 -

名）符合条件的选手，按照程序向省人力资源社会保障厅推荐

申报“安徽省技术能手”。已获“安徽省技术能手”“全国技

术能手”称号或已取得申报资格的选手，不再申报“安徽省技

术能手”称号。

3.对获得竞赛综合成绩第 4-6 名且符合条件的选手，按照

程序向团省委申报“安徽省青年岗位能手”称号。

4.竞赛设个人一等奖 1 名、二等奖 4 名、三等奖 7 名、优

秀奖若干，名次按参赛选手个人综合成绩排序，获奖选手由竞

赛组委会颁发证书。

5.风力发电运维值班员赛项不晋升职业技能等级。

（二）团体类

1.团体竞赛设团体一等奖 1 名，二等奖 4 名，三等奖 7 名，

优秀奖若干，获奖单位由竞赛组委会颁发证书及奖牌，对获得

团体一等奖的班组，符合条件的，按程序推荐申报“安徽省工

人先锋号”（曾获得的不重复授予）。

2.对单位重视、组织工作成绩突出的参赛单位由竞赛组委

会授予“劳动竞赛优秀组织单位”证书。

3.对本次竞赛中组织工作成绩突出的合作单位由竞赛组委

会授予“劳动竞赛优秀合作单位”证书。

根据参赛人数等情况，组委会可视情况对以上奖项数目、

奖励进行适当调整（竞赛获奖选手比例原则上控制在全部参赛

- 5 -

选手的 50%以内）。

八、参赛对象与报名方法

（一）参赛对象：从事风力发电工作 3 年及以上的在岗员

工，并取得相应证书。

团体及个人参赛资格详见技能竞赛规则，技能竞赛规则另

行发文。

（二）报名方法

1.报名截止时间：2024 年 7 月 20 日之前。

2.报名材料：

（1）纸质件材料：按照附件 2 要求提交报名登记表（纸质

件、盖章），表中信息填写齐全、真实，所在单位认真审核签

字并盖章。同时，参赛选手需提交身份证正反面复印件 1 份，

电力职称证书或者电力类特种作业操作证复印件 1 份，近期 2

寸白底免冠正照 2 张。

（2）电子文件材料：按照附件 3 要求，将竞赛信息汇总到

“2024 年安徽省重点产业职工（风力发电运维值班员赛项）职

业技能大赛报名汇总统计表”电子表格（Excel 版），并在 2024

年 7 月 20 日之前发至协会邮箱。

3.报送方式：自发文之日起截至 7 月 20 日止，上述纸质

件材料邮寄或报送至安徽省电力协会办公室；电子件材料发至

协会邮箱。

- 6 -

九、竞赛时间、地点

本次竞赛分为两个阶段。

第一阶段组织预赛，时间为 2024 年 6 月-7 月，由各企业

自行组织，选拔出优胜选手参加决赛。

第二阶段组织决赛，时间为 2024 年 8 月 21 至 23 日，由竞

赛组委会组织，竞赛规则另行发文。

决赛地点：安徽龙源新能源有限公司横龙风电场

地址：安徽省马鞍山市含山县清溪镇

十、其他事项

协会联系人及联系方式：

刘巧云 电话：0551-65306758

胡 影 电话：0551-65306772

翟富胜 电话：0551-65306776

杨 洋 电话：0551-65300159

徐 华 电话：0551-65300139

电子件报送邮箱：ahdlhyxhzc@163.com

纸质文件收件人：安徽省电力协会 刘老师 收

协会地址：安徽省合肥市经开区九龙路 66 号安徽省电力协

会 4 楼 404 室。

mailto:ahdlhyxhzc@163.com

- 7 -

附件：1.2024 年安徽省重点产业职工（风力发电运维值班

员赛项）职业技能大赛组委会及办公室成员名单

2.2024 年安徽省重点产业职工（风力发电运维值班

员赛项）职业技能大赛个人报名表（Word 版）

3.2024 年安徽省重点产业职工（风力发电运维值班

员赛项）职业技能大赛报名汇总表（Excel 版）

安徽省总工会 安徽省人力资源和社会保障厅

共青团安徽省委员会 安徽省工商业联合会

2024 年 6 月 11 日

- 8 -

附件 1

2024 年安徽省重点产业职工

（风力发电运维值班员赛项）职业技能大赛

组委会及办公室成员名单

主 任：

朱 颖 省总工会党组成员、副主席

副主任：

程连政 省人社厅党组成员、副厅长

陈娟娟 团省委副书记

李俊波 省工商联党组成员、副主席

委 员：

吴笑梅 省人社厅职业能力建设处处长

张福友 省能源化学地质工会主席、一级调研员

王 海 省技能人才管理服务中心主任

陈永刚 团省委青少年发展和权益维护部部长

邵宗跃 省工商联会员处副处长（主持工作）

焦 剑 省电力协会会长

高 锋 省电力协会执行副会长、秘书长

王 芳 安徽龙源新能源有限公司党委书记、董事长

办公室主任：

高 锋 省电力协会执行副会长、秘书长

- 9 -

副主任 ：

陈德宝 省人社厅职业能力建设处二级调研员

张维明 省技能人才管理服务中心副主任

张国栋 团省委青少年发展和权益维护部二级调研员

丁广兵 省能源化学地质工会三级调研员

张 旭 省工商联会员处副处长

宋翠琳 省工商联会员处三级调研员

王利军 省电力协会常务副秘书长

马立飞 省电力协会副秘书长、发电分会常务副会长、秘书长

于 航 安徽龙源新能源有限公司 党委委员、总经理

孙 明 安徽龙源新能源有限公司 党委委员、副总经理、工会

主席

王 超 安徽龙源新能源有限公司 党委委员、副总经理

成 员：

刘 辉 安徽龙源新能源有限公司设备维保中心主任

陈方方 安徽龙源新能源有限公司生产技术部副主任

刘 石 安徽龙源新能源有限公司设备维保中心副主任

高 鹏 安徽龙源新能源有限公司设备维保中心副主任运检师

陈 峰 安徽龙源新能源有限公司生产技术部专责

吴 干 安徽龙源新能源有限公司生产技术部专责

翟富胜 省电力协会行服部主任

张志勤 省电力协会综合部主任

- 10 -

武 润 省电力协会会员部主任

李治民 省电力协会安徽三服电力科技服务有限公司常务副总

经理

於华平 省电力协会培训中心副主任

胡 影 省电力协会行服部副主任

杨 洋 省电力协会行业服务部专责

刘巧云 省电力协会行业服务部专责

杨丽康 省电力协会行业服务部专责

徐 华 省电力协会发电分会专责

- 11 -

附件 2

2024 年安徽省重点产业职工

（风力发电运维值班员赛项）职业技能大赛

个人报名表

市（区）

姓 名 出生年月 照片

二寸免冠

正照

（2 张）

性 别 籍 贯

文化程度 政治面貌

身份证号码 工作单位

手机号 通讯地址

QQ号 证书名称及编号

（电力类职称证书

或电力类特种作业

操作证）

从事风力发电

专业工作年数

单位审查

意见 （盖章）

年 月 日

协会审查

意见 （盖章）

年 月 日

注：纸质文件盖章报送省电力协会竞赛组委会办公室

- 12 -

附件 3

2024 年安徽省重点产业职工（风力发电运维值班员赛项）职业技能大赛报名汇总表

注：1、电子表格（Excel 版）发至协会邮箱 ahdlhyxhzc@163.com
2、企业性质包括国有、集体、民营、外资、合资等。
3、表中“参赛单位”名称将作为颁奖时的单位名称要写准确，与所盖公章一致。

参赛单

位（以

公章名

称为

准）

参赛团

队所在

班组

企业

性质

领队

姓名
性别

手机

号码

选手

姓名

性

别
民族 手机号码 身份证号

证书名称

及编号（电

力类职称证

书或电力类

特种作业操

作证）

职称

或技

能

等级

从事风力发

电工作年数
备注

mailto:ahdlhyxhzc@163.com

	一、指导思想
	二、组织机构和领导
	三、竞赛职业（工种）
	四、竞赛内容及方式
	五、竞赛命题
	六、竞赛裁判员
	七、奖项及奖励
	八、参赛对象与报名方法
	九、竞赛时间、地点
	十、其他事项